
明照学園 (単位:円）
収　入　の　部

　予　　　算 　決　　　算 差　　異
610,476,000 563,433,166 47,042,834

　授業料収入 444,386,000 433,933,910 10,452,090
　施設型給付費収入 23,124,000 0
　基本保育料収入 7,776,000 6,631,156 1,144,844
　入学金収入 48,090,000 40,190,000 7,900,000
　実験実習料収入 1,175,000 1,185,600 △ 10,600
　施設設備資金収入 66,276,000 61,287,000 4,989,000
　空調費・衛生費 19,649,000 20,205,500 △ 556,500

47,570,000 47,181,280 388,720
　入学検定料収入 45,780,000 44,766,000 1,014,000
　証明手数料収入 398,000 554,980 △ 156,980
　その他の手数料収入 1,392,000 1,860,300 △ 468,300

9,000,000 9,610,192 △ 610,192
　特別寄付金収入 9,000,000 9,610,192 △ 610,192

476,173,000 558,741,788 △ 82,568,788
　地方公共団体補助金収入 476,173,000 519,522,876 △ 43,349,876
　施設型給付費収入 0 39,218,912 △ 39,218,912

0 60,000,000 △ 60,000,000
　有価証券売却収入 0 60,000,000 △ 60,000,000

13,800,000 17,146,659 △ 3,346,659
　補助活動収入 13,800,000 17,146,659 △ 3,346,659

52,512,000 55,023,501 △ 2,511,501
　その他の受取利息・配当金収入 52,512,000 55,023,501 △ 2,511,501

69,133,000 82,649,789 △ 13,516,789
　施設設備利用料収入 48,000 140,060 △ 92,060
　退職金財団交付金 60,092,000 64,647,807 △ 4,555,807
　その他の雑収入 8,993,000 17,861,922 △ 8,868,922

94,245,000 77,360,000 16,885,000
　入学金前受金収入 40,680,000 32,000,000 8,680,000
　施設設備資金前受金収入 53,565,000 45,360,000 8,205,000

616,813,000 621,914,135 △ 5,101,135
　減価償却引当特定資産取崩収入 44,500,000 28,674,110 15,825,890
　施設拡充引当特定資産取崩収入 96,000,000 139,000,000 △ 43,000,000
　奨学生引当特定資産取崩収入 600,000 593,600 6,400
　前期末未収入金収入 3,870,000 8,746,103 △ 4,876,103
　貸付金回収収入 4,500,000 4,500,000 0
　預り金受入収入 463,643,000 439,800,322 23,842,678
　仮払金回収収入 3,700,000 600,000 3,100,000

△ 159,052,000 △ 146,359,882 △ 12,692,118
　期末未収入金収入 △ 63,992,000 △ 68,079,882 4,087,882
　前期末前受金収入 △ 95,060,000 △ 78,280,000 △ 16,780,000

454,873,000 234,857,345 220,015,655

　雑収入

　資産売却収入

　前受金収入

　その他の収入

　資金収入調整勘定収入

　前年度繰越支払資金

　手数料収入

　寄付金収入

　補助金収入

　付随事業・収益事業収入

　受取利息・配当金収入

資 金 収 支 計 算 書
平成３１年４月　１日から
令和　２年３月３１日まで

科　　　　　目
　学生生徒等納付金収入



2,285,543,000 2,181,557,973 103,985,027

支　出　の　部
　予　　　算 　決　　　算 差　　異

983,630,000 975,411,361 8,218,639
　教員人件費支出 775,025,000 773,505,721 1,519,279
　職員人件費支出 148,512,000 137,257,833 11,254,167
　退職金支出 60,093,000 64,647,807 △ 4,554,807

189,261,000 179,295,452 9,965,548
　消耗品費支出 23,010,000 16,501,910 6,508,090
　給食費支出 4,000,000 4,623,435 △ 623,435
　光熱水費支出 31,420,000 28,795,603 2,624,397
　旅費交通費支出 8,350,000 6,971,449 1,378,551
　奨学費支出 50,274,000 56,593,950 △ 6,319,950
　車両燃料費支出 2,401,000 1,969,601 431,399
　福利費支出 532,000 782,000 △ 250,000
　通信費支出 1,036,000 1,477,916 △ 441,916
　印刷製本費支出 4,934,000 3,073,206 1,860,794
　出版物費支出 1,542,000 692,578 849,422
　修繕費支出 9,600,000 9,411,105 188,895
　損害保険料支出 2,644,000 2,891,436 △ 247,436
　賃借料支出 4,044,000 6,526,042 △ 2,482,042
　公租公課支出 625,000 565,110 59,890
　諸会費支出 8,635,000 7,908,125 726,875
　報酬委託手数料支出 29,704,000 23,900,641 5,803,359
　雑費支出 60,000 0 60,000
　生徒補助活動支出 6,450,000 6,611,345 △ 161,345

52,303,000 51,839,166 463,834
　消耗品費支出 1,913,000 2,440,802 △ 527,802
　旅費交通費支出 100,000 29,300 70,700
　車両燃料費支出 361,000 265,840 95,160
　福利費支出 1,856,000 1,943,835 △ 87,835
　通信費支出 3,814,000 2,832,874 981,126
　印刷製本費支出 14,650,000 15,006,883 △ 356,883
　出版物費支出 132,000 130,528 1,472
　修繕費支出 1,210,000 646,192 563,808
　損害保険料支出 380,000 307,060 72,940
　賃借料支出 2,940,000 2,838,679 101,321
　公租公課支出 5,574,000 6,094,320 △ 520,320
　広報費支出 4,038,000 4,417,111 △ 379,111
　諸会費支出 1,007,000 1,275,636 △ 268,636
　会議費支出 1,375,000 914,286 460,714
　渉外費支出 1,760,000 1,985,499 △ 225,499
　報酬委託手数料支出 10,155,000 9,932,797 222,203
　補助活動事業支出 688,000 441,000 247,000
　雑費支出 350,000 336,524 13,476

466,000 465,000 1,000
　借入金利息支出 466,000 465,000 1,000

33,000,000 44,799,868 △ 11,799,868
　土地支出 23,000,000 30,134,068 △ 7,134,068
　建物支出 10,000,000 9,720,000 280,000
　構築物支出 0 4,945,800 △ 4,945,800

収入の部合計

科　　　　　目

　借入金等利息支出

　人件費支出

　教育研究経費支出

　管理経費支出

　施設関係支出



10,210,000 3,946,400 6,263,600
　教育研究用機器備品支出 2,550,000 3,606,313 △ 1,056,313
　管理用機器備品支出 1,100,000 0 1,100,000
　図書支出 560,000 340,087 219,913
　ソフトウェア支出 6,000,000 0 6,000,000

320,000,000 298,607,981 21,392,019
　減価償却引当特定資産繰入支出 169,000,000 164,995,834 4,004,166
　施設拡充引当特定資産繰入支出 150,000,000 120,000,000 30,000,000
　奨学生引当特定資産繰入支出 1,000,000 13,612,147 △ 12,612,147

480,593,000 459,046,339 21,546,661
　貸付金支払支出 4,500,000 4,500,000 0
　前期末未払金支払支出 5,650,000 13,647,843 △ 7,997,843
　預り金支出 463,643,000 433,024,124 30,618,876
　前払金支払支出 3,200,000 7,274,372 △ 4,074,372
　仮払金支払支出 3,600,000 600,000 3,000,000

11,190,000 0 11,190,000

△ 56,024,000 △ 77,082,119 21,058,119
　期末未払金 △ 55,393,000 △ 76,646,561 21,253,561
　前期末前払金 △ 631,000 △ 435,558 △ 195,442

260,914,000 245,228,525 15,685,475

2,285,543,000 2,181,557,973 103,985,027

　その他の支出

　予備費

　資金支出調整勘定支出

　次年度繰越支払資金

支出の部合計

　資産運用支出

　設備関係支出



収　入　の　部
樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

503,994,010 52,358,000 7,081,156 563,433,166
　授業料収入 403,333,910 30,600,000 0 433,933,910
　基本保育料収入 0 0 6,631,156 6,631,156
　入学金収入 30,990,000 9,200,000 0 40,190,000
　実験実習料収入 1,185,600 0 0 1,185,600
　施設設備資金収入 50,387,000 10,900,000 0 61,287,000
　空調費・衛生費 18,097,500 1,658,000 450,000 20,205,500

44,505,940 966,640 1,708,700 47,181,280
　入学検定料収入 43,905,000 825,000 36,000 44,766,000
　証明手数料収入 553,740 1,240 0 554,980
　その他の手数料収入 47,200 140,400 1,672,700 1,860,300

9,610,192 0 0 9,610,192
　特別寄付金収入 9,610,192 0 0 9,610,192

467,301,876 52,221,000 39,218,912 558,741,788
　地方公共団体補助金収入 467,301,876 52,221,000 0 519,522,876
　施設型給付費収入 0 39,218,912 39,218,912

60,000,000 0 0 60,000,000
　有価証券売却収入 60,000,000 0 0 60,000,000

14,862,333 1,491,600 792,726 17,146,659
　補助活動収入 14,862,333 1,491,600 792,726 17,146,659

55,023,194 193 114 55,023,501
　その他の受取利息・配当金収入 55,023,194 193 114 55,023,501

0
57,966,869 24,494,135 188,785 82,649,789

　施設設備利用料収入 34,800 60,260 45,000 140,060
　退職金財団交付金 40,941,177 23,706,630 0 64,647,807
　その他の雑収入 16,990,892 727,245 143,785 17,861,922

1,213,264,414 131,531,568 48,990,393 1,393,786,375

支　出　の　部
樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

737,515,267 189,364,513 48,531,581 975,411,361
　教員人件費支出 584,177,492 150,468,899 38,859,330 773,505,721
　職員人件費支出 112,396,598 15,188,984 9,672,251 137,257,833
　退職金支出 40,941,177 23,706,630 0 64,647,807

153,002,511 14,225,864 12,067,077 179,295,452
　消耗品費支出 12,931,207 3,034,205 536,498 16,501,910
　給食費支出 0 0 4,623,435 4,623,435
　光熱水費支出 22,949,097 4,367,081 1,479,425 28,795,603
　旅費交通費支出 6,613,739 305,052 52,658 6,971,449
　奨学費支出 56,593,950 0 0 56,593,950
　車両燃料費支出 1,080,998 0 888,603 1,969,601
　福利費支出 742,000 40,000 0 782,000
　通信費支出 1,434,185 23,509 20,222 1,477,916
　印刷製本費支出 2,717,286 308,620 47,300 3,073,206
　出版物費支出 460,353 193,192 39,033 692,578
　修繕費支出 6,713,747 257,160 2,440,198 9,411,105
　損害保険料支出 2,217,425 409,410 264,601 2,891,436
　賃借料支出 5,004,962 1,264,704 256,376 6,526,042
　公租公課支出 421,710 0 143,400 565,110
　諸会費支出 7,037,665 643,517 226,943 7,908,125
　報酬委託手数料支出 19,478,458 3,373,798 1,048,385 23,900,641
　生徒補助活動支出 6,605,729 5,616 0 6,611,345

45,207,669 5,024,743 1,606,754 51,839,166
　消耗品費支出 2,370,868 65,907 4,027 2,440,802
　旅費交通費支出 29,300 0 0 29,300

　寄付金収入

科　　　　　目
　学生生徒等納付金収入

　手数料収入

資 金 収 支 内 訳 表
平成３１年４月　１日から
令和　２年３月３１日まで

(単位:円）明照学園

科　　　　　目

　補助金収入

　付随事業・収益事業収入

　受取利息・配当金収入

　雑収入

　管理経費支出

収入の部合計

　人件費支出

　教育研究経費支出

　資産売却収入



　車両燃料費支出 220,105 1,564 44,171 265,840
　福利費支出 1,378,057 297,520 268,258 1,943,835
　通信費支出 2,314,257 241,848 276,769 2,832,874
　印刷製本費支出 11,968,649 2,921,864 116,370 15,006,883
　出版物費支出 125,328 2,600 2,600 130,528
　修繕費支出 646,192 0 0 646,192
　損害保険料支出 307,060 0 0 307,060
　賃借料支出 2,543,003 295,676 0 2,838,679
　公租公課支出 6,090,620 3,700 0 6,094,320
　広報費支出 3,649,426 657,580 110,105 4,417,111
　諸会費支出 1,200,636 48,000 27,000 1,275,636
　会議費支出 914,286 0 0 914,286
　渉外費支出 1,742,049 121,200 122,250 1,985,499
　報酬委託手数料支出 9,079,149 270,996 582,652 9,932,797
　補助活動事業支出 441,000 0 0 441,000
　雑費支出 187,684 96,288 52,552 336,524

465,000 0 0 465,000
　借入金利息支出 465,000 0 0 465,000

44,799,868 0 0 44,799,868
　土地支出 30,134,068 0 0 30,134,068
　建物支出 9,720,000 0 0
　構築物支出 4,945,800 0 0 4,945,800

2,203,087 1,508,560 234,753 3,946,400
　教育研究用機器備品支出 1,863,000 1,508,560 234,753 3,606,313
　図書支出 340,087 0 0 340,087

983,193,402 210,123,680 62,440,165 1,255,757,247支出の部合計

　施設関係支出

　設備関係支出

　借入金等利息支出



明照学園 (単位：円）

　教員人件費支出 584,177,492 150,468,899 38,859,330 773,505,721
　　本務教員 543,435,014 135,001,822 37,689,330 716,126,166
　　　本　　　　　俸 290,390,500 74,190,900 22,282,500 386,863,900
　　　期　末　手　当 117,527,400 28,309,519 7,283,297 153,120,216
　　　その他の手当 50,238,501 10,788,806 2,171,293 63,198,600
　　　所定福利費 85,278,613 21,712,597 5,952,240 112,943,450
　　　その他の本務教員人件費 0 0 0 0

    兼務教員 40,742,478 15,467,077 1,170,000 57,379,555

　職員人件費支出 112,396,598 15,188,984 9,672,251 137,257,833
　　本務職員 106,853,013 15,188,984 9,672,251 131,714,248
　　　本　　　　　俸 59,123,240 8,937,480 5,451,720 73,512,440
　　　期　末　手　当 22,195,325 2,333,835 2,004,565 26,533,725
　　　その他の手当 8,269,412 1,092,260 1,389,672 10,751,344
　　　所定福利費 17,265,036 2,825,409 826,294 20,916,739
　　　その他の本務職員人件費 0 0 0 0

　　兼務職員 5,543,585 0 0 5,543,585

　役員報酬支出 0 0 0 0

　退職金支出 40,941,177 23,706,630 0 64,647,807
　　教員 37,437,513 23,706,630 0 61,144,143
　　職員 3,503,664 0 0 3,503,664
　　その他の人件費支出 0 0 0 0

　　　　　計 737,515,267 189,364,513 48,531,581 975,411,361

人 件 費 支 出 内 訳 表

総　　　額
　　　　　　　　　　　部門
　　科目

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園

平成３１年４月　１日から
令和　２年３月３１日まで
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